Souvent dans ces actes on attribue à Galdrade l'épithète de *domna*. Elle a ses propres fidèles, tel Nortaldus, qui lui avait acheté une vigne à Brignoles qu'il donne à Saint-Victor ensuite⁹⁵. Galdrade est sans doute une grande dame dans cette région qui a conservé son souvenir dans la toponymie médiévale : le clos de Galdrade⁹⁶.

BELILDE "DE SALERNES" (1022-1050). On l'appelle ainsi car ses biens personnels se situent surtout dans ce *castrum* du diocèse de Fréjus. Nous savons qu'elle est fille d'un certain Atanulf et qu'elle s'est mariée au moins deux fois, d'abord avec Gauceran, de la famille de Grasse, et ensuite avec Atanulf. Il est possible qu'elle ait été mariée, en troisièmes noces à un certain Rainoard⁹⁷. De son premier mariage elle a eu deux enfants : Guillaume Gauceran et Aldebert, évêque d'Antibes. Nous n'arrivons pas à reconstituer sa famille d'origine, mais nous pouvons retirer quelques indications par le biais des donations faites à Saint-Victor de Marseille sur le territoire de Salernes. En fait, Salernes est un bien très morcelé d'une parentèle dont les membres les plus illustres sont les Pontevès. La famille d'origine de Belilde, presque inconnue, n'est pas l'une des plus importantes de l'aristocratie provençale. C'est sans doute à cause de cette relative modestie, que l'on va la marier en Provence orientale, dans la famille des futurs seigneurs de Grasse. Les Grasse ne sont pas non plus une famille des plus importantes. Cependant ils deviennent les grands seigneurs du diocèse d'Antibes, et, étant donné leur éloignement de la cour comtale, ils agissent en grande indépendance⁹⁸.

⁹³ABDR 2H347 p. 120 : *ego Galdrada et filius meus Gausfridus et uxor ejus Euscotia...*

⁹⁴CSV 359 : *Ego Josfredus, una cum uxore mea, Scocia nomine, et domna Gualdrada...Ego Josfredus et domna Gualdrada et filia sua Scocia nomine...*

CSV 281 : *ego Galdrada, et Josfredus et mulier sua, Scocia nomine...*

B. Méj. ms 329 (554-R125) p. 87 : *ego Gausfridus una cum socra mea nomine Gualdrada seu cum uxore mea Scotia ac cum filiis nostris...*

CSV 342 : *Ego Gosfredus de Riannis, et mulier mea Scocia, et Gualdrada socrus mea, et filii mei Guilelmus et Poncius, et Gersendis, nurus mea...*

⁹⁵CSV 360 (1016) : *... de semodiata une de vinea, quam adquisivi de domina mea Gualdrada...*

⁹⁶*...vinee que est in clauso Gualdrada* (CSV 400, ap. 1042) ; *...in loco qui dicunt clauso de domna Gualdrada* (CSV 343, v. 1060) ; *...clauso qui fuit domna Gualdrada* (CSV 403, v. 1060)